
VAS “Latvijas Pasts”, https://www.manspasts.lv  
PAKALPOJUMA Pasta sūtījumu, kas satur litija metāla vai litija jonu baterijas, pieņemšana un nosūtīšana ar 
gaisa kuģiem līguma klientiem, SNIEGŠANAS NOTEIKUMI 

 

PAKALPOJUMA 
Pasta sūtījumu, kas satur litija metāla vai litija jonu baterijas,  
pieņemšana un nosūtīšana ar gaisa kuģiem līguma klientiem  

SNIEGŠANAS NOTEIKUMI 
 

 
Šie noteikumi nosaka pasta pakalpojuma sniedzēja – VAS “Latvijas Pasts”, turpmāk – Pasts, no 
vienas puses, un pakalpojuma saņēmēja, turpmāk – Klients, no otras puses, turpmāk – Puses, 
pakalpojuma Pasta sūtījumu, kas satur litija metāla (Lithium metal batteries contained in equipment) 
un/ vai litija jonu baterijas (Lithium ion batteries contained in equipment), pieņemšana un nosūtīšana 
ar gaisa kuģiem līguma klientiem, turpmāk – Pakalpojums, sniegšanas un izmantošanas kārtību. 
 
1. PAKALPOJUMS 
1.1. Pakalpojuma sniegšanas un izmantošanas kārtību papildus līgumā norādītajam regulējumam 

nosaka IATA Dangerous Goods Regulations un ICAO Konvencijas par starptautisko civilo 
aviāciju 18.pielikuma “Bīstamo izstrādājumu droša pārvadāšana” noteikumi. 
 

2. SADARBĪBAS NOTEIKUMI 
2.1. Pasts pieņem no Klienta sūtījumus – elektroniski uzlādējamas iekārtas, kas satur litija metāla 

vai litija jonu baterijas, turpmāk – Baterijas, kas ir paredzēti nosūtīšanai ar Pasta izvēlētiem 
gaisa kuģiem uz Klienta norādīto adresi un kas atbilst visiem zemāk norādītajiem nosacījumiem: 
2.1.1. Klients nodrošina, ka Baterijas ir ražotas saskaņā ar kvalitātes vadības programmu 

3.9.2.6.1(e) IATA Dangerous Goods Regulations un ir sertificētas atbilstoši UN 38.3 
prasībām; 

2.1.2. Pasta sūtījumos atļauts sūtīt tikai UN3481 tipa litija jonu bateriju un UN3091 tipa litija 
metāla bateriju saturošas ierīces (piemēram, bet ne tikai – mobilie telefoni, pulksteņi, 
planšetdatori); 

2.1.3. Klients nodrošina, ka Baterijas ir ievietotas tām paredzētajās iekārtās. Baterijas nedrīkst 
ievietot atsevišķos iepakojumos (arī ne rezerves Bateriju); 

2.1.4. Klients nodrošina, ka Pasta sūtījuma iepakojums atbilst IATA Dangerous Goods 
Regulations Packing instruction 967 Section II prasībām: 

 tas ir stingrs un izturīgs, lai transportēšanas laikā tas netiktu deformēts vai 
sabojāts; 

 ir izslēgta iespēja sabojāt sūtījuma saturu (vibrācija, mitrums, gaisa spiediens); 

 iekārta ir blīvi iepakota, neļaujot tai brīvi pārvietoties iepakojumā, lai izslēgtu 
nejaušas pašieslēgšanās iespēju.  

2.1.5. Pasta sūtījuma iepakojumā drīkst būt līdz 2 Bateriju saturošām iekārtām, kopā – 2 
Baterijas vai ≤ 4 šūnu baterijas; 

2.1.6. litija jona baterijas jauda nedrīkst būt vairāk par 100Wh, litija metāla baterijās –  ne vairāk 
par 2 g litija metāla, litija jonu bateriju šūnu jauda nedrīkst pārsniegt 20Wh; 

2.1.7. iekārtas, kas satur Baterijas ir jaunas (nav lietotas).  
2.2. Klients apliecina un garantē, ka visi tā darbinieki, kuri ir iesaistīti Pakalpojuma pieteikšanā, 

iepakošanā un apstrādē, ir saņēmuši apmācību par šādu sūtījumu sagatavošanu un nodošanu 
Pastam nosūtīšanai ar pasažieru gaisa kuģiem. 
 

3. PAKALPOJUMA IZPILDES KĀRTĪBA 
3.1. Klients noformē sūtījumus Pasta pašapkalpošanās vietnē https://www.manspasts.lv vai 

elektroniskā formātā (API; xml fails) iesniedz Pastam datus par sūtījuma saturu, ja nepieciešams 
– noformē sūtījumu sarakstu, sagatavo tranzīta un/ vai eksporta deklarāciju un nodrošina 
sūtījuma tehniskās dokumentācijas pieejamību pēc Pasta pirmā pieprasījuma.     

3.2. Pasts apliecina un garantē, ka visi tā darbinieki, kuri ir iesaistīti Pakalpojuma pieņemšanā un 
apstrādē, ir saņēmuši apmācību par šādu sūtījumu pieņemšanu un dokumentu pārbaudi. Pasts 
apmācības saviem darbiniekiem veic 1 (vienu) reizi 24 (divdesmit četros) mēnešos un tās veic 
kvalificēts Pasta darbinieks. 

3.3. Pasta darbinieki (Dangerous Goods Acceptance, Cat. 6) veic sūtījuma apstrādi, pārliecinoties, 
ka sūtījumu iepakojums atbilst IATA Dangerous Goods Regulations PI 967 Section II prasībām: 

 

 tiek veikta ārējā iepakojuma vizuāla pārbaude; 

 pārliecinās, ka uz ārējā iepakojuma nav uzlīmju par bīstamām vielām; 

 pārbauda sūtījuma tehnisko specifikāciju vai sertifikātu, pārliecinoties, ka sūtījumos 
atrodas tikai ierīces ar UN 3481 tipa Baterijām un tās ir atļautas transportēšanai ar 
pasažieru gaisa kuģiem; 

https://www.manspasts.lv/
https://www.manspasts.lv/


VAS “Latvijas Pasts”, https://www.manspasts.lv  
PAKALPOJUMA Pasta sūtījumu, kas satur litija metāla vai litija jonu baterijas, pieņemšana un nosūtīšana ar 
gaisa kuģiem līguma klientiem, SNIEGŠANAS NOTEIKUMI 

 

 ar rentgena iekārtas palīdzību pārbauda vai sūtījuma saturs atbilst saturam, kas 
norādīts veidlapā (1. vai 2.pielikums). 

3.4. Visi sūtījumi, kas neatbilst IATA Dangerous Goods Regulations PI 967 Section II prasībām tiek 
nosūtīti atpakaļ Klientam, izņemot gadījumus, kad sūtījumā tiek konstatēti priekšmeti vai vielas, 
par kurām jāziņo atbildīgajām institūcijām.  

3.5. Saskaņā ar normatīvajiem aktiem Pasts ziņo valsts aģentūrai “Civilās aviācijas aģentūra” par 
incidentiem un negadījumiem, kas saistīti ar sūtījumiem, kas satur Baterijas un par gadījumiem, 
kad nosūtīšanai piegādāti sūtījumi, kas neatbilst bīstamo izstrādājumu drošas pārvadāšanas 
noteikumiem. 

3.6. Pasts sūtījumiem ar Baterijām veido atsevišķu kravu, kuru kopā ar visiem nepieciešamajiem 
dokumentiem nodod nosūtīšanai pārvadātājam. Lidostas kravu noliktavā tiek veikta Pasta kravu 
drošības pārbaude.  

 
4. NORĒĶINU KĀRTĪBA 
4.1. Saskaņā ar līgumu par pasta pakalpojumiem norēķināšanās par Pakalpojumu notiek katru 

mēnesi, pamatojoties uz Pastā reģistrētajiem Klienta sūtījumiem par iepriekšējo kalendāro 
(norēķinu) mēnesi līguma par pasta pakalpojumiem 3.punktā noteiktajā kārtībā. 

 
5. CITI NOTEIKUMI 
5.1. Klients uzņemas pilnu atbildību par Pastam iesniegto ziņu, datu un dokumentu patiesumu. 
5.2. Klients apņemas: 

5.2.1. pildīt un ievērot Pakalpojuma sniegšanas noteikumus; 
5.2.2. noteiktajā termiņā apmaksāt Pakalpojuma maksu; 
5.2.3. ievērot Pasta pārstāvja prasības visā Pakalpojuma sniegšanas laikā. 

5.3. Šie noteikumi ir saistoši abām Pusēm, ja Puses ir noslēgušas līgumu par pasta pakalpojumiem. 
5.4. Pasts šos noteikumus publicē mājaslapas www.pasts.lv sadaļā “Noderīgi” un pašapkalpošanās 

vietnē https://www.manspasts.lv. Ar šiem noteikumiem Klients iepazīstas patstāvīgi. 
5.5. Šo noteikumu apstiprināšanas gadījumā tiek uzskatīts, ka Klients ir iepazinies ar šiem 

noteikumiem, tie viņam ir pilnībā skaidri un ar Pastu ir noslēgta vienošanās par Pakalpojuma 
izmantošanu šajos noteikumos noteiktajā kārtībā. 

5.6. Pasts var vienpusēji grozīt šos noteikumus, par to brīdinot līgumā par pasta pakalpojumiem 
noteiktajā kārtībā. 

 
 
  

https://www.manspasts.lv/
http://www.pasts.lv/
https://pasts.lv/lv/uznemumiem/noderigi/ligums-par-pasta-pakalpojumiem/
https://www.manspasts.lv/

